
ANO VII - Nº 1.808 - terça-feira, 12 de novembro de 2024	 01 Página  

VEREADORES DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE
MESA DIRETORA
Presidente Carlos Augusto Borges 
Vice-Presidente Dr. Loester
2º Vice-Presidente Betinho
3º Vice-Presidente Edu Miranda
1º Secretário Delei Pinheiro
2º Secretário Papy 
3º Secretário Ronilço Guerreiro

• Ayrton Araújo
• Beto Avelar
• Clodoílson Pires
• Coronel Alírio Villasanti
• Dr. Jamal
• Dr. Sandro Benites
• Dr. Victor Rocha 
• Gian Sandim

• Gilmar da Cruz
• Júnior Coringa
• Luiza Ribeiro
• Marcos Tabosa
• Otávio Trad
• Prof. André
• Prof. João Rocha
• Prof. Juari

• Prof. Riverton
• Sílvio Pitu
• Tiago Vargas
• Valdir Gomes
• William Maksoud
• Zé da Farmácia

A detecção precoce faz toda a diferença.

F
o

n
te

: 
in

c
a

.g
o

v
.b

r

Níveis elevados podem
indicar câncer ou
outras condições.

 Exames
Importantes:

• Exame de Toque Retal:
 avalia o tamanho, forma
 e textura da próstata.

• Exame de PSA:
 mede a quantidade
 de uma proteína
 produzida pela produzida pela
 próstata.

Cuide da sua saúde! 

força
maior
é a sua
A saúde

• Dificuldade para urinar

• Demora para começar

  ou terminar de urinar

• Sangue na urina

• Jato de urina enfraquecido

• Necessidade frequente de

 urinar, especialmente à noite urinar, especialmente à noite

Se você tem algum desses
sintomas, procure uma
unidade de saúde.

Fique Atento
aos Sintomas:

AzulNovembro

Prevenção e combate
ao câncer de próstata

DIRETORIA LEGISLATIVA

PAUTA PARA A 70ª SESSÃO ORDINÁRIA
DA 4ª SESSÃO LEGISLATIVA

DA 11ª LEGISLATURA, A REALIZAR-SE
NO DIA 14/11/2024, QUINTA-FEIRA,

ÀS 9 HORAS.
ORDEM DO DIA

EM PRIMEIRA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

PROJETO DE LEI N. 
11.378/24

- QUORUM PARA 
APROVAÇÃO:
MAIORIA SIMPLES (METADE 
+ 1 DOS PRESENTES)
- TIPO DE VOTAÇÃO: 
SIMBÓLICA

CRIA O SELO “CONDOMÍNIO AMIGO 
DOS ANIMAIS” NO ÂMBITO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPO GRANDE - MS.

AUTORIA: VEREADOR DR. VICTOR 
ROCHA.

PROJETO DE LEI N. 
11.445/24

- QUORUM PARA 
APROVAÇÃO:
MAIORIA SIMPLES (METADE 
+ 1 DOS PRESENTES)

- TIPO DE VOTAÇÃO: 
SIMBÓLICA

INSTITUI O PROGRAMA BIKE CG NO 
ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE CAMPO 
GRANDE - MS.

AUTORIA: VEREADOR PROFESSOR 
ANDRÉ LUIS.

PROJETO DE LEI N. 
11.457/24

- QUORUM PARA 
APROVAÇÃO:
MAIORIA SIMPLES (METADE 
+ 1 DOS PRESENTES)

- TIPO DE VOTAÇÃO: 
SIMBÓLICA

INSTITUI NO CALENDÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE CAMPO GRANDE - 
MS O “DIA DO POLICIAL PENAL”, A SER 
CELEBRADO NO DIA 28 DE SETEMBRO.

AUTORIA: VEREADOR PROFESSOR 
JUARI.

  
Campo Grande - MS, 12 de novembro de 2024. 

 
ASSINADO NO ORIGINAL

CARLOS AUGUSTO BORGES
Presidente

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

O Presidente da Câmara Municipal de Campo Grande, Estado de Mato 
Grosso do Sul, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 29, 
inciso I, alínea “p”, do Regimento Interno (Resolução n. 1.109/09),

RESOLVE:

Convocar TODOS OS VEREADORES para a Sessão Solene de Outorga 
da Medalha Legislativa “Pastor Gomes”, em comemoração do Dia Municipal do 
Obreiro Evangélico (Resoluções ns. 1.377/23 e 1.397/24), a realizar-se no dia 
13 de novembro, quarta-feira, às 19h, no Plenário “Oliva Enciso” da Câmara 
Municipal de Campo Grande.

Campo Grande - MS, 8 de novembro de 2024.

 
CARLOS AUGUSTO BORGES
Presidente


